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         Số 115 - KH/HU 

KẾ HOẠCH 
Triển khai Giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học,  

nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng,  

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” đợt II, giai đoạn 2021-2025 

trên địa bàn huyện Đức Trọng 

----- 
                                        

Thực hiện Kế hoạch số 43-KH/BTGTU, ngày 07/02/2023 của Ban Tuyên 

giáo Tỉnh ủy về “Triển khai Giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, 

nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh” đợt II giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng”; Ban 

Thường vụ Huyện ủy xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tiếp tục tuyên truyền về các nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh; kết quả thực hiện Kết luận số 01-KL/TW; Kết luận số 21- 

KL/TW; Kế hoạch 20-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 39-

KH/HU ngày 08/9/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy gắn với các phong trào thi 

đua và nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương; chuyên đề toàn khóa 

“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, 

tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”. 

- Đẩy mạnh hoạt động sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo 

chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” 

nhằm tuyên truyền về những mô hình mới, cách làm hay, gương “người tốt, việc 

tốt”, tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức phong cách Hồ Chí Minh; đấu tranh, phản bác các thông tin xấu độc, quan 

điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc, bôi nhọ thân thế, sự nghiệp, phủ định giá trị to 

lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, góp phần thực hiện thắng lợi 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, xây dựng hệ 

thống chính trị trong sạch, vững mạnh. 

- Nêu cao vai trò, trách nhiệm, cổ vũ, động viên, ghi nhận sự tham gia và 

đóng góp có hiệu quả của văn nghệ sỹ, cán bộ, đảng viên và Nhân dân các dân tộc 

trên địa bàn huyện vào hoạt động sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, 

báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh”. 

- Việc triển khai Giải thưởng phải đảm bảo nghiêm túc, đúng tiến độ, tránh 

hình thức, thể hiện trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị; công tác xét chọn khách 

quan, trung thực, công bằng, đánh giá đúng giá trị tư tưởng, nghệ thuật của từng 

tác phẩm. 
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II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tiếp tục chỉ đạo, phát động và triển khai Giải thưởng sáng tác, quảng bá 

tác phẩm văn học, nghệ thuật và báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” Đợt II, giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn 

huyện. 

2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong cán bộ, đảng viên, công 

chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, đội ngũ văn nghệ sỹ và các tầng lớp Nhân 

dân Kế hoạch số 09- KH/BTGTU, ngày 17/3/2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và 

Kế hoạch số 17-KH/HU ngày 25/3/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về “Triển 

khai Giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ 

đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 

2021-2025 (gọi tắt là Giải thưởng). 

3. Tổ chức giao lưu, trao đổi về chủ đề sáng tác; tham quan, mở trại sáng 

tác, viết bài, trong đó chú trọng tập trung chuyên đề về “Học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy ý chí tự lực, tự cường và 

khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc” và các chuyên đề theo từng 

năm (2023, 2024, 2025). 

4. Tổ chức, hướng dẫn, động viên, khuyến khích đội ngũ văn nghệ sĩ, nhà 

báo, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp 

Nhân dân sáng tác, quảng bá các tác phẩm về chủ đề “Học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” nhằm tuyên truyền nâng cao nhận thức 

về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, cổ vũ toàn Đảng, toàn dân, toàn 

quân hăng hái thi đua yêu nước, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ 

nghĩa; quảng bá hình ảnh của Đức Trọng, Đà Lạt - Lâm Đồng, góp phần vào công 

cuộc xây dựng, chỉnh đốn Đảng; bồi đắp nền tảng tư tưởng, đạo đức, văn hóa 

trong Đảng và toàn xã hội. 

III. HÌNH THỨC THỰC HIỆN 

- Phát động Giải thưởng thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên; 

các cuộc họp cơ quan, chi bộ; qua hệ thống truyền hình, truyền thanh, báo đài địa 

phương; thông qua các trang mạng xã hội (Zalo, Facebook,...); 

- Vận động, động viên, khuyến khích đội ngũ văn nghệ sỹ, nhà báo, lực 

lượng vũ trang, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và 

những người có tâm huyết tiếp tục hưởng ứng, sáng tạo và tham gia Giải thưởng 

đợt II đạt chất lượng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các TCCS đảng, Mặt trận và các đoàn thể huyện: Xây dựng kế hoạch 

tổ chức phát động sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ, 

đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia sáng tác, sáng tạo các tác phẩm 

văn học, nghệ thuật, báo chí có giá trị, cho ra đời những tác phẩm mang nội dung 

sâu sắc, đa dạng, đổi mới về nghệ thuật, mang ý nghĩa chính trị, nhân văn sâu sắc, 

góp phần tuyên truyền những đóng góp của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân trong 
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sự nghiệp xây dựng và phát triển đất nước. 

2. Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo  

* Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể 

thao huyện 

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền phát động cán bộ, đảng viên, công chức, 

viên chức, văn nghệ sĩ và Nhân dân biết, tham gia Giải thưởng. Mở các chuyên 

trang, chuyên mục, các diễn đàn, tổ chức ghi hình, phát sóng các tác phẩm được 

công bố về chủ đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

để tạo sức lan tỏa rộng rãi trong toàn xã hội. 

- Tiếp tục tăng cường các hoạt động quảng bá; xây dựng, dàn dựng các 

chương trình biểu diễn nghệ thuật quần chúng; tổ chức công diễn, biểu diễn văn 

hóa, văn nghệ, các cuộc thi, giới thiệu sản phẩm.... nhằm giới thiệu, quảng bá các 

tác phẩm, ấn phẩm để chuyển tải rộng rãi đến với công chúng. 

- Thường xuyên định hướng thông tin, tuyên truyền; tạo điều kiện để các 

phóng viên và đội ngũ cộng tác viên văn hóa – thông tin tham gia sáng tác, viết tin, 

bài cũng như được trao đổi kinh nghiệm chuyên môn, nghiệp vụ, góp phần nâng 

cao chất lượng, hiệu quả hoạt động thông tin, báo chí trong việc “Học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.  

- Tổ chức phát động trong lực lượng cán bộ, phóng viên, phát thanh viên 

tham gia Giải thưởng; động viên, khích lệ các tác giả, nhóm tác giả sáng tác theo 

từng lĩnh vực chuyên môn để tham dự Giải; đề tài tập trung phản ánh về người 

thật, việc thật (không hư cấu), có tính phát hiện, phản ánh chính xác, kịp thời về 

những tập thể, cá nhân, hành động tích cực, điển hình tiên tiến, phê phán những 

thói hư, tật xấu trong xã hội....  

* Chi Hội Văn học – Nghệ thuật huyện: Đẩy mạnh các hoạt động sáng tác; 

tổ chức mở các Trại sáng tác và tạo điều kiện cho hội viên, văn nghệ sĩ tham gia 

các Trại sáng tác do các cấp tổ chức để có nhiều tác phẩm đa dạng, phong phú về 

thể loại, đảm bảo chất lượng, số lượng, đúng với chủ đề và Quy chế của Giải 

thưởng. 

3. Ban Tuyên giáo Huyện ủy: Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc 

triển khai Giải thưởng tại các địa phương, cơ quan, đơn vị theo kế hoạch này của 

Ban Thường vụ Huyện ủy. 
 

Nơi nhận: 
- BTG/TU, 

- TT/HU, HĐND, UBND huyện, 

- Các TCCS đảng, 

- Mặt trận và các đoàn thể huyện, 

- Lưu VP, BTG/HU. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Lê Hồng Khánh 
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